¹ The epithet "Libyan" of Mt. Atlas probably gave rise to the misnomer of "Atlantic Libyans." Cf. Diogenes Laertius 1.1, where a similar passage, which enumerates a list of races who practised philosophy in former days, includes Ἀβύρων Ἀτλαντα. ² Colossians 2.8.

only the leaders of the Ionian school who held these opinions, for example Plato himself and those who understand him best, or whether the Italian school did so too thanks to Pythagoras and the Pythagoreans and any others from the same region who may have held the same view, or whether some men of other nations who were considered wise men and philosophers are found to have discovered and taught this doctrine, Atlantic Libyans,¹ Egyptians, Indians, Persians, Chaldaeans, Scythians, Gauls and Spaniards—all of these we set above any others and avow that they are closer to us.

X

The superiority of a practising Christian over the attainments of philosophers.

Although a Christian whose education has been in ecclesiastical literature alone is perhaps ignorant of the name of Platonists and may not know that two schools of Greek-speaking philosophers, the Ionian and the Italian, existed, yet he is not so naïve regarding human affairs as to be unaware that philosophers profess either the study of wisdom or else wisdom itself. Yet he distrusts those who philosophize with reference to the elements of this universe and not with reference to God, by whom the universe itself was made; for he is warned by the injunction of the Apostle and faithfully heeds his words: "See to it that no one man trap you through philosophy and empty delusions about the cosmic elements."² Then, lest he think all philosophers

audit ab eodem apostoli dici de quibusdam: *Quia quod notum est Dei, manifestum est in illis; Deus enim illis manifestavit. Invisibilia enim eius a constitutione mundi per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque virtus eius et divinitas, et ubi Atheniensibus loquens, cum rem magnam de Deo dixisset et quae a paucis possit intellegi, quod in illo vivimus et movemur et sumus, adiecit et ait, Sicut et vestri quidam dixerunt. Novit sane etiam ipsos, in quibus errant, cavere; ubi enim dictum est quod per ea quae facta sunt Deus illis manifestavit intellectu conspicienda invisibilia sua, ibi etiam dictum est non illos ipsum Deum recte coluisse, quia et aliis rebus, quibus non oportebat, divinos honores illi uni tantum debitos detulerunt: Quoniam cognoscentes Deum non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis et obscuratum est insipiens cor eorum. Dicentes enim se esse sapientes stulti facti sunt et inmutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis et volucrum et quadrupedum et serpentium; ubi et Romanos et Graecos et Aegyptios, qui de sapientiae nomine gloriati sunt, fecit intellegi. Sed de hoc cum istis post modum disputabimus. In quo autem nobis consentiunt de uno Deo huius universitatis auctore, qui non solum super omnia corpora est incorporeus, verum etiam super omnes animas incorruptibilis,*